ПРОТОКОЛ

заседания Организационного комитета Регионального отборочного
этапа Национального чемпионата по профессиональному мастерству

для людей с инвалидностью «Абилимпикс» в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре

г. Ханты-Мансийск

11 апреля 2019 года

Председательствовал:

1. Кольцов Всеволод
Станиславович

Присутствовали:

2. Башмакова Ирина
Владимировна

3. Г омзяк Александр
Богданович

4. Горбачева Светлана
Ангеловна

5. Гурьева Светлана
Леонидовна

№ 1

Заместитель Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры

координатор Штаба действий в
интересах инвалидов

заместитель директора -  начальник
Управления непрерывного
профессионального образования и
науки Департамента образования и
молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры

председатель общественной
организации «Нижневартовское
городское общество слепых» (в
режиме видеосвязи из г.
Нижневартовска)

заместитель директора по учебно
производственной работе
бюджетного учреждения

2

6. Десятов Александр
Анатольевич

7. Зайцев Кирилл Сергеевич

8. Ивашева Роза Вахаевна

9. Канюкова Наталья
Николаевна

10. Ковалева Анна
Дмитриевна

профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Нижневартовский
социально-гуманитарный колледж»
(в режиме видеосвязи из г.
Нижневартовска)

директор бюджетного учреждения
профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Нижневартовский
строительный колледж» (в режиме
видеосвязи из г. Нижневартовска)

директор
промышленности
Мансийского
округа -  Югры

заместитель председателя Ханты-
Мансийской окружной организации
общероссийской общественной
организации «Всероссийское
общество инвалидов»

начальник отдела профессиональной
ориентации и профессионального
обучения Департамента труда и
занятости населения Ханты-
Мансийского автономного
округа -  Югры

заместитель начальника управления
начальник отдела содействия

трудоустройству и технологии
работы Департамента труда и
занятости населения Ханты-
Мансийского

Департамента
Ханты-

автономного

автономного

3

11, Кононенко Станислав
Петрович

12. Конух Софья Евгеньевна

13. Коробова Надежда
Петровна

14. Короткова Елена
Ивановна

15. Кравчук Ирина Петровна

округа -  Югры

председатель Регионального
общественного движения
инвалидов-колясочников Ханты-
Мансийского автономного
округа -  Югры
(ПРЕОБРАЗОВАНИЕ)

заместитель директора - начальник
управления государственной
политики в области физической
культуры и спорта Департамента
физической культуры и спорта
Ханты-Мансийского автономного
округа — Югры

директор бюджетного учреждения
профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Нижневартовский
социально-гуманитарный колледж»
(в режиме видеосвязи из
г. Нижневартовска)

председатель региональной
общественной организации
инвалидов Ханты - Мансийского
автономного округа -  Югры
«Жизнь» (в режиме видеосвязи из г.
Сургута)

заместитель начальника отдела
профессионального искусства и
народного творчества Департамента
культуры Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры

4

16. Кругленя Анатолий
Федорович

17. Михайлова Галина
Валентиновна

18. Михеев Алексей
Васильевич

19. Панасова Елена
Анатольевна

20. Рожков Александр
Александрович

21. Сомова Наталья Сергеевна

председатель Ханты-Мансийской
региональной общественной
организация инвалидов «Союз
Чернобыль Югры» (в режиме
видеосвязи из г. Нижневартовска)

директор бюджетного учреждения
профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Нижневартовский
политехнический колледж»
(в режиме видеосвязи из
г. Нижневартовска)

Начальник управления
промышленной политики
Департамента промышленности
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры

начальник отдела организации
реабилитации и интеграции
инвалидов Департамента
социального развития Ханты-
Мансийского автономного
округа -  Югры

исполнительный директор
Объединения работодателей Ханты-
Мансийского автономного
округа -  Югры

заместитель начальника отдела
профессионального образования,
науки и аттестации педагогических
кадров Департамента образования и
молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного

5

округа -  Югры

22. Шемелина Елена руководитель регионального Центра
Валентиновна развития движения «Абилимпикс»

Повестка дня:
1. О проведении Регионального отборочного этапа

Национального чемпионата по профессиональному мастерству для
людей с инвалидностью «Абилимпикс» в Ханты-Мансийском
автономном округе -  Югре в 2019 году

(Кольцов)
Решили:
1.1. Провести IV региональный Чемпионат «Абилимпикс»

12-13 сентября 2019 года в г. Нижневартовске на базе образовательных
организаций: БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»,
БУ «Нижневартовский политехнический колледж», БУ «Нижневартовский
строительный колледж», КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья №2».

1.2, Департаменту образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры:

1.2.1. рассмотреть возможность проведения V регионального
чемпионата «Абилимпикс» на территории других муниципальных
образований с учетом доступности транспортной логистики, материально-
технической базы профессиональных образовательных организаций,
контингента обучающихся из числа инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья.

Срок-до 1 ноября 2019 года.
1.2.2. подготовить проект письма в адрес Главы города

Нижневартовска, об оказании содействия в организации проживания
участников Чемпионата в гостиницах города Нижневартовска на льготных
условиях.

С рок-до 1 мая 2019 года.
1.2.3. подготовить проекты писем в адрес Глав муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры об оказании
содействия:

1) в транспортном обеспечении участников чемпионата

6

«Абилимпикс», сопровождающих их лиц;
2) в привлечении родительской общественности и представителей

предприятий - работодателей к участию в деловой программе чемпионата
«Абилимпикс».

Срок -  до 1 мая 2019 года.
1.2.4. создать в социальных сетях аккаунт или группу, посвященные

«Чемпионату «Абилимпикс» в Ханты-Мансийском автономном округе —
Югре», с целью популяризации чемпионата и своевременного
информирования всех заинтересованных лиц.

Срок-до 1 ноября 2019 года.
1.2.5. Совместно с Департаментом труда и занятости населения

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры сформировать
предложения по внесению изменений в проект «Трёхстороннего
соглашения между органами государственной власти Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры, Объединением работодателей Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры, Объединением организаций
профсоюзов Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на 2020 -
2022 годы» в части содействия трудоустройству участников чемпионата
«Абилимпикс».

Срок -  до 20 июня 2019 года.
1.3. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры, Департаменту культуры Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры, Департаменту физической культуры и спорта
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Департаменту
здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры,
Департаменту труда и занятости населения Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры, представителям общественных объединений,
действующих в интересах инвалидов, оказать содействие Департаменту
образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры в части привлечения участников чемпионата в категории
«специалисты».

Срок-до 1 июля 2019 года.
1.4. Департаменту образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры совместно с Региональным
центром развития «Абилимпикс» информировать о ходе подготовки
проведения Чемпионата Департамент общественных и внешних связей
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, представителей
общественных объединений, действующих в интересах инвалидов, с целью

7

публикации в средствах массовой информации.
Срок -  ежемесячно, до 10 числа месяца.
1.5. Департаменту общественных и внешних связей Ханты-

Мансийского автономного округа — Югры обеспечить размещение
информации в средствах массовой информации и организовать
мониторинг хода освещения развития движения «Абилимпикс» в
средствах массовой информации.

Срок -  ежемесячно.
1.6. Департаменту труда и занятости населения Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры, Департаменту промышленности Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры, Объединению работодателей
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обеспечить привлечение
работодателей к участию в мероприятиях чемпионата, организации
стажировок и трудоустройству участников чемпионата.

Срок -  до 1 октября 2019 года.
1.7. Рекомендовать представителям общественных объединений,

действующих в интересах инвалидов, разместить информацию о приеме
заявок на чемпионат «Абилимпикс» в социальных сетях.

2. Об утверждении документов, регламентирующих проведение
Регионального отборочного этапа Национального чемпионата по
профессиональному мастерству для людей с инвалидностью
«Абилимпикс» в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в
2019 году

(Шемелина, Кольцов)
Решили:
2.1. Утвердить:
2.1.1. дату, место проведения регионального чемпионата

«Абилимпикс-2019»;
2.1.2. модель проведения регионального чемпионата «Абилимпикс-

2019»;
2.1.3. перечень компетенций регионального чемпионата

«Абилимпикс-2019»;
2.1.4. организационный план («дорожная карта») подготовки и

проведения регионального чемпионата «Абилимпикс-2019»;
2.1.5. положение об организации и проведении регионального

чемпионата «Абилимпикс-2019»;

8

2.1.6. медиа-план по информационному сопровождению
регионального чемпионата «Абилимпикс-2019».

3. О формировании состава координационного совета
работодателей регионального чемпионата «Абилимпикс-2019»

(Гомзяк, Кольцов, Рожков, Кононенко)

Решили:
3.1. Региональному центру Развития движения «Абилимпикс»

провести анализ поступивших заявок на участие в чемпионате в разрезе
муниципальных образований и конкурсных компетенций. Информацию
направить в адрес Объединения работодателей Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры для организации работы по привлечению
работодателей.

Срок — до 19 апреля 2019 года.
3.2. Членам организационного комитета направить в адрес

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры кандидатуры представителей предприятий и
организаций для формирования координационного совета работодателей.

Срок: 25 апреля 2019 года

4. О формировании деловой программы регионального
чемпионата «Абилимпикс-2019»

(Гомзяк, Кольцов)

4.1. Членам организационного комитета направить в адрес
Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры предложения для включения в деловую
программу регионального чемпионата «Абилимпикс-2019».

Срок: 25 апреля 2019 года.
4.2. Департаменту физической культуры и спорта Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры рассмотреть возможность
проведения соответствующих игровых состязаний (соревнований)
участников и гостей чемпионата.

Срок: 25 апреля 2019 года.
4.3. Департаменту культуры Ханты-Мансийского автономного

округа — Югры направить предложения в части организации

9

экскурсионной программы для участников чемпионата «Абилимпикс».
Срок: 25 апреля 2019 года.
4.4. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры, Департаменту здравоохранения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры организовать консультационные
пункты для родителей обучающихся с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья на площадках проведения чемпионата
«Абилимпикс».

Срок: 25 апреля 2019 года.
4.5. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры рассмотреть возможность организации
выставки современных технических средств реабилитации инвалидов и
лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Срок: 25 апреля 2019 года.
4.6. Департаменту труда я занятости населения Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры рассмотреть возможность проведения
ярмарки вакансий в рамках деловой программы чемпионата Абилимпикс.

Срок ~ до 25 апреля 2019 года.

Председатель В.С. Кольцов

Секретарь Я,И. Клименова